
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 24 del 14/04/2025

Oggetto: DTE - ACCORDO DI COOPERAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CONGIUNTE 

FRA DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA -APT SERVIZI E TERRITORIO TURISTICO BOLOGNA MODE-

NA 

IL DIRETTORE

Premesso:
• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale  –  interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n.  595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia  (Province di  Parma,  Piacenza e Reggio Emilia)  e si  approva il  relativo 
Statuto, successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 
15 del 20/12/2017;

Visto:
• lo statuto dell’Ente;
• il  verbale del  Consiglio  di  Amministrazione della  DTEmilia  n.  5 del  7 giugno 2023 che 

nomina del Direttore, dott. Pierangelo Romersi in qualità di Dirigente a tempo determinato a 
far tempo dal 1^ luglio 2023;

• Il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.114 del 2/07/2024 con  il  quale  si 
approva  la  convenzione  per  la  gestione  delle  attività  intercorrenti  tra  la  DTEmilia  e  la 
Provincia di Parma, fino al 30/06/2027;

Dato atto che

 le  Destinazioni  Turistiche e APT Servizi  realizzano,  su differenti  livelli  attività  di  promo-
commercializzazione turistica dell’Emilia-Romagna, dei suoi territori turistici di area vasta 

Determina n. 24 del 14/04/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



(Emilia, Bologna-Modena) e dei prodotti  trasversali  ai territori,  di cui ai rispettivi Piani di 
marketing e/o promo-commercializzazione turistica annuali;

 le Linee Guida Triennali per la promo-commercializzazione turistica 2025-2027 (approvate 
con DGR n°1413/2024) espressamente puntano a far crescere il rapporto di cooperazione 
tra Apt Servizi e le Destinazioni Turistiche ed a rafforzare il sistema organizzativo turistico 
regionale attraverso sinergie strategiche tra Regione e Territorio;

 la  Destinazione  Turistica  Emilia  è  ente  pubblico  strumentale  della  Regione  Emilia  - 
Romagna;

 la Città metropolitana e la Provincia di  Modena svolgono congiuntamente le funzioni di 
Destinazione  Territorio  Turistico  Bologna-Modena  ai  sensi  dell'art.  12  bis  della  L.r.  n. 
4/2016; 

 APT Servizi s.r.l. è una società affidataria in house di servizi da parte della Regione Emilia- 
Romagna;

Al fine di ottimizzare gli interventi di promo-commercializzazione e promuovere congiuntamente 
l'Emilia-Romagna  e  le  sue  aree  vaste  turistiche  LR  4/2026  (Emilia,  Bologna  –  Modena)  in 
importanti  appuntamenti  promozionali  b2c  e  b2b,  le  Destinazioni  Turistiche  e  APT  Servizi 
intendono  sviluppare  una  cooperazione  finalizzata  al  raggiungimento  di  comuni  obiettivi 
nell'efficientamento dei processi connessi alle attività di promozione e promo-commercializzazione 
turistica rientranti nelle funzioni tipiche di ciascuno;

Le  Destinazioni  Turistiche  e  APT  Servizi  s.r.l.  hanno  identificato  nei  propri  piani  la  seguente 
iniziativa da implementare congiuntamente:

- WOKSHOP b2b by FIERA DEL CICLOTURISMO, 4 aprile 2025 – Bologna, Piazza Lucio 
Dalla 

Dato atto che

 è  interesse  delle  Destinazioni  Turistiche  e  APT  Servizi  concludere  un  Accordo  di 
Cooperazione, finalizzato al raggiungimento di interessi e obiettivi comuni di promozione 
turistica rientranti nelle funzioni tipiche di ciascuno;

 I  movimenti  finanziari  dovuti  al  presente  Accordo  hanno  ad  oggetto  esclusivamente  il 
rimborso delle spese sostenute e viceversa non è prevista alcuna remunerazione in cambio 
di  prestazioni  contrattuali,  giacché  l’attività  svolta  dalle  parti  rientra  nelle  reciproche 
competenze, per la cura di interessi pubblici e di carattere collettivo.

Ritenuto pertanto  opportuno conferire mandato  ad APT Servizi  affinché svolga tutte  le  attività 
necessarie  acquisendo  lavori,  servizi  e  beni  nel  pieno  rispetto  dei  principi  dell’ordinamento 
comunitario e di quelli definiti dal D. Lgs n. 36/2023 stipulando apposito accordo tra Destinazione 
Turistica Emilia, APT Servizi srl e Territorio Turistico Bologna Modena; .

Valutato che 
 l’iniziativa congiunta oggetto dell’Accordo di Cooperazione avrà un costo complessivo di € 

26.100,00 + IVA 22% corrispondente ad una quota parte di organizzazione del workshop 
(gestione segreteria organizzativa e partecipazione di n°20 buyer provenienti dall’estero).

 APT Servizi compartecipa con risorse accertate in proprio bilancio 2025 con € 20.300,00 + 
IVA 22%;

 Destinazione  Turistica  Emilia  corrisponde  ad  APT  Servizi  per  la  compartecipazione 
all’iniziativa  congiunta,  a  titolo  di  rimborso dei  costi  sostenuti  da  APT Servizi  s.r.l.,  un 
importo complessivo pari ad € 2.900,00 + IVA 22%;

 Città metropolitana di Bologna, nelle funzioni di Destinazione Turistica – Territorio Turistico 
Bologna  –  Modena,  corrisponde  ad  APT  Servizi  per  la  compartecipazione  all’iniziativa 

Determina n. 24 del 14/04/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



congiunta,  a  titolo  di  rimborso  dei  costi  sostenuti  da  APT  Servizi  s.r.l.,  un  importo 
complessivo pari ad € 2.900,00 + IVA 22%;

Dato atto altresì che: 

• è stato approvato il bilancio 2025-2027 della DTEmilia con atto 74 del 27/12/2024 e il PEG 
2025 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione del 24/01/2025; 

• è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore; 

• l’importo relativo al suddetto Accordo di Cooperazione pari ad € 3.538,00 (Iva compresa) è 
disponibile al Capitolo 10068/0 (Partecipazione a Fiere e Workshop) del bilancio 2025 e 
PEG 2025;

• l’attività rientra nel programma di promo commercializzazione 2025 a cui è stato attribuito il 
seguente CUP F99G24000560006

Attestato che il sottoscritto Direttore, Responsabile del procedimento, non si trova in situazione di 
conflitto, anche potenziale, di interessi; 

 Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario

Visti:
lo Statuto della DTE;
i Piani di promocommercializzazione 2025;
il PIAO 2025/2027;
il T.U.E.L.;
il D.L. 118/2011

D E T E R M I N A

• di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

• di  procedere  con  l’approvazione  dell’ACCORDO  DI  COOPERAZIONE  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CONGIUNTE FRA DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA, 
APT SERVIZI E TERRITORIO TURISTICO BOLOGNA MODENA, conferendo mandato ad 
APT Servizi affinché svolga tutte le attività necessarie per € 2.900,00 Iva esclusa (per un 
totale di € 3.538,00  Iva inclusa);

• di  impegnare  la  spesa  di  €  3.538,00  Iva  inclusa,  sul  Capitolo  Capitolo  10068/0 
(Partecipazione a Fiere e Workshop) Titolo 1 (Spese correnti), Cod Missione 7 
(Turismo),  Cod  Programma  1  (Sviluppo  e  valorizzazione  del  Turismo),  Cod 
Bilancio U.1.03.02.99.999 (Altri servizi diversi n.a.c.), del bilancio 2025 e PEG 
2025 a favore di APT Servizi per le attività oggetto dell’Accordo di cooperazione descritto 
in premessa; 

di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della Provin-
cia di Parma, come da convenzione

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 24 del 14/04/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto: DESTINAZIONE  TURISTICA  EMILIA  –  ACCORDO  DI  COOPERAZIONE  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE CONGIUNTE FRA DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA,  APT 
SERVIZI E TERRITORIO TURISTICO BOLOGNA MODENA 

 

  

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

   Il Responsabile

       ROMERSI PIERANGELO

(firmato digitalmente)

Determina n. 24 del 14/04/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


